
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

Endereço: TV. Dr. Enéas Pinheiro, 2738 , Bairro: Marco, 2619
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132760731 
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312747

PORTARIA 213/11 de 29/11/2011. Artigo Primeiro: CONCEDER 
Licença Assistência por motivo de doença em pessoa da família 
à servidora Dilma Theodora Falcão de Menezes, matrícula nº 
2021811/1, Técnico do Registro Mercantil, no período de 30-
10-2011 à 29-11-2011. Artigo Segundo: Os efeitos funcionais 
desta Portaria retroagirão à 30-10-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO-Presidente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312470

PORTARIA: 703/2011
Objetivo: Conduzir os técnicos da Paratur que participarão das 
Oficinas de Capacitação em Marapanim.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196760/JÚLIO CÉZAR TEXEIRA BORCEM (MOTORISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312771

PORTARIA: 704/2011
Objetivo: Acompanhar o Presidente em reuniões políticas 
e entrega dos certificados dos cursos de qualificação nos 
municípios de Parauapebas e Marabá.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (TÉCNICA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 30/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312827

Ato: 015
Numero da Dispensa: 2011/15
Data: 29/11/2011
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312823

Dispensa: 2011/15
Data: 29/11/2011
Valor: 3.900,00
Objeto: Compra de 01 (uma) central de ar condicionado, tipo 
split, de 60.000 (sessenta mil) BTU’s.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II e parágrafo único da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como, 
considerando os documentos e elementos que instruem o 
Processo nr. 2011/473228.
Data de Ratificação: 29/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    449052    0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMERCIAL MIX 10 LTDA - EPP
Endereço: R Min Godói, Bairro: Perdizes, 478
CEP. 05015-000 - São Paulo/SP
Complemento: Conjunto 72
Telefone: 1139344400 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA N° 457 FÉRIAS REFERENTE JANEIRO 2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312624

O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

 
N°

 
Mat.

 
Nome Período Aquisitivo  

Período de Gozo

01 5825091 PATRÍCIA MARIA CORRÊA DE LIMA 2011/2012 02/01/ A 
31/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312608

PORTARIA: 0299/2011
Objetivo: Reunir com a Associação Mujuense de Apicultores 
Apicultores, Associação Agroextrativista na Agricultura Familiar 
do Flechal e visita de monitoramento ao PIP da Associação dos 
moradores
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (Coordenador 
de Investimento Produtivo) / 5.5 Diárias (Completa) / de 
28/11/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312527

PORTARIA: 473/2011
Objetivo: com objetivo de tratar de assuntos relacionados ao 
Centro de Integração Regional de Marabá.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58903342/José Bastos Gaby (Gerente) / 3.5 Diárias (Completa) 
/ de 30/11/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312269

PORTARIA Nº. 785 /2011-ARCON-PA/CAF DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Considerando os termos do Processo N° 2010/19248; 
RESOLVE: I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pela 
Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de 
serviço de reforma e ampliação da rede lógica e elétrica do 
prédio sede da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, a servidora CAROLINE 
NAZARÉ DA SILVA CARVALHO. II – DESIGNAR como equipe 

de apoio os servidores ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO 
e ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral
PORTARIA Nº. 786 /2011-ARCON-PA/CAF de  29 de Novembro 
de 2011.
Considerando os termos do Processo N° 2011/481321; 
RESOLVE: I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela 
Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de 
empresa para fornecimento de 05 (cinco) notebooks, visando 
atender as necessidades desta ARCON-PA, o servidor ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO. II – DESIGNAR como equipe de 
apoio os servidores CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO 
e ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312852

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para prestação de serviço e reforma dos atuais pontos de 
rede, bem como ampliação da rede lógica e elétrica, com 
fornecimento de material, do prédio sede da Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – 
ARCON-PA, conforme Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: A entrega do Edital será dia 30/11/2011, as 
08:00 h.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312304

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2011
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos para aplicação em 
manutenção preventiva e/ou corretiva nas redes de distribuição 
dos sistemas de abastecimento de água da COSANPA no Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 13/12/2011
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312318

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 101
Exercício: 2010
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A.
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 
248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Complemento: 3º andar
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312340

CONTRATO: 77
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, PARA LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE 
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL DA UNIDADE DE 
NEGÓCIO SUL (UNSUL) DA COSANPA, LOCALIZADA NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ. – LOTE I.
Valor Total: 124.341,75


